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“Per Klaipėdą’* 
Statykime naują uostą 
Pataisė Hitlerio kalbą 
Kurio kariuomenė geriausia?

automatiškai 
baigiasi ir Ispanijos pilietinis 
karas.

Šį sezoną tarp kitų meno 
parodu numatoma parodas su
rengti Briuselyje ir Paryžiuje.

Be to. netolimoje ateityje nu-
ma^nrnn Kauno surengti dail.mą, kuriame dalyvavo vietinės 
Kulviečio tapybos parodą.

metai am- 
“Aukuro” 

draugija Klaipėdoje ruošė iš
kilmingą sukaktuvių minėji-

St. Jean de 
kad Madri-'

Generolui į 
kad pirmo-.

TILŽE. — Kovo 22 d. Vy
dūnui sukako 71 
žiaus. Ta proga

__ Nors jau buvo 
artu spaudoje rašyta 
inp bus statomi moder-

Dienraščio Vienybės z-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai
tytojams.
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Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius d £ Svarbiau- 

įV* palaikymui
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šiandien Trys Lietuvos laivai atplaukė į lenkų uostą Gdynia

Martin Fuch, buvęs Austri
jos Kanclerio Kurt Schusch- 
niggo sekretorius, šiomis die
nomis išleido knygą “Austri
jos mirtis”, kurioje tarp kitko 
mini apie Schuschniggo pasi
kalbėjimą su Hitleriu Ber- 
chtesgadene. Pasikalbėjimo 
metu Hitleris pareiškė: “Jeigu 
Mussolini norėtų Austrijai pa
gelbėti, nors, žinoma, jis ne-• 
nori, tai 100,000 vokiečiu ka- Į 
riuomenės užtektų ne tik išvy- * 
ti italus dš Austrijos, bet nu
vyti juos iki Neapolio”.

Vėliau Austrijos karo 
attache apie tai papasakojo 
Mussoliniui, kuris šitaip atsa
kė: “Geriausia šiuo metu ka
riuomenė Europoje yra ne Vo
kietijos, nė Italijos. Geriausia 
buvo ir tebėra Prancūzijos ka
riuomenė”.

Hitleris kalbėdamas Klaipė
doje pareiškė, kad su Klaipė
dos prijungimu prie Vokietijos 
likviduota paskutinė padaryta 
Vokietijai skriauda. Bet Berly
no nadių vadovybė teikėsi pa
taisyti Hitlerį paskelbdama 
savo spaudoje oficialų Hitlerio 
kalbos tekstą, kuriame pasa
kyta, kad “tos skriaudos tu
rėti] būti baigtos”. Kitaip ta
riant, nacių partija nesutinka 
su Hitlerio pareiškimu. Jie pri- 
sįmena dar Danzigo koridorių.

ANGLAI NEGALĖJO 
SUDARYTI BLOKĄ 

PRIEŠ HITLERĮ
LENKAI ATSLSAKE 

PRISIDĖTI

Norėjo, kad Anglija pasiža
dėtu ginklu ginti Lenkiją, 
jei ją Vokietija užpultų
LONDON. — Anglijos vy- 

i riausybės pastangos sudaryti 
į visų Europos valstybių bloką 
Į prieš Hitlerį, kaip atrodo, ne
pavyko. Lenkija, kurios pri
sidėjimas prie to bloko būtų 
nulėmęs Romos Berlyno ašies 
likimą, pasirodo, atsisakė . pri
sidėti. jeigu Anglija nesutiks 
ginti Lenkiją karo atveju. Ang
lija kariauti už Lenkiją ir jos 
interesus atsisakė. Dėl to Len
kijos pasiuntinys Londone gro- 
vas E. Raczynski perdavė savo 
vyriausybės atsakymą, kad 

' šiuo metu Lenkija nori laikytis 
neutraliai.

Londone spėliojama., kad 
greičiausia Vokietija pasižadė
jo Lenkijai, kad ji nekliudys 
Lenkijos teritorijos, jeigu Len
kija nesidės prie demokratinių 
valstybių bloko.

Tuo tarpu iš Klaipėdos į 
Berlyną grįžęs Hitleris tuojau 
paskelbė 500,0'00 atsargos ka
rių mobilizaciją ir įvedė nau
jus mokesčius.

Dėlto nuo užvakar dienos 
lenkai iš Gdynės ir viso lenkų 
koridoriaus staiga pradėjo ga
benti geležinkelių riedamąją 
medžiagą: vagonus ir garve
žius į Lenkijos gilumą. Lenkų 
spauda skelbia, kad vagonai 
reikalingi kariuomenei gaben
ti, bet mums atrodo, kad len
kai nenori palikti visą tą rie
damąją medžiagą Vokietijai ir 
dėl to ją iškrausto. Tačiau ko
vo mėnesis baigiasi ir galimas 
daiktas, kad dar šiemet Hitle
ris nežygiuos į Pamarį, Silezi
ją ir Poznanę.

Klaipėdai pakliuvus į Vo
kietijos rankas mums Ameri
kos lietuviams reikia tarp kit
ko pagalvoti apie mūsų Laiva
korčių Agentų Sąjungos kas
met ruošiamas ekskursijas į 
Lietuvą “per Klaipėdą”. Klai
pėda nėra Lietuvos uostas. 
Mums atrodo, kad Amerikos 
Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjungos Pirmininkas 
p. Ambraziejus turėtų sušauk
ti visų agentų suvažiavimą ar 
bent krivūlės būdu sužinoti ką 
lietuviai laivakorčių agentai 
mano apie rengiamas ekskursi
jas per Klaipėdą.

KAUNO BURMISTRAS VA
ŽIUOS I AMERIKA?

RYGA. — Rygos laikraščiai 
rašo, kad Kauno burmistras A. 
Merkys, Pasaulinį Parodos 
proga, vyksiąs į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Prieš tai 
burmistras Merkys dar važiuo
siąs į Romą.

Ragina mokslininkus boiko
tuoti Vokietiją

Cambridge; Mass. — Kai 
kurie sluoksniai Amerikoje ra
gina visas Amerikos mokslo 
įstaigas paskelbti boikotą Vo
kietijai ir nepirkti iš jos jokių 
instrumentų mokslo reikalams. 
Sakoma, kad pereitais metais 
Amerika iš Vokietijos pirko už 
$10,000,000 visokių aparatų ir 
mokslinių instrumentų, kurių 
didesnę dalį galėjo gauti kitur.

Mums taip pat dabar jau 
aišku, kad Vokietija visokiais 
būdais bandys Lietuvą varžyti 
ekonominiai ir prekybiniai ir 
kartą grasinimais privertus 
Lietuvą išimtinai pirkti ir par
duoti prekes Vokietijai, ji 
laipsniškai įtrauks Lietuvą ne 
tik į savo ekonominį orbitą, bet 
vėliau ir į savo politinį orbi
tą, į vadinamąją Romos Rer- 
lyno ašį. Visi Amerikos lietu
viai sutiks su VDV viršininku 
p. Vileišio per NBC radiją už
vakar pareiškimu, kad Lietuva 
nori pati rūpintis savo likimu, 
pati kultūriniai, ekonominiai 
ir politinei tvarkyti savo tau
tos ir valstybės reikalus. Jei
gu Lietuva būtų įtraukta į tą 
politinį ir ekoniminį orbitą, 
tali tokios laisvės neturės.

Todėl Amerikos lietuvių pa-

RUMANIA

yugo-siavia
& UF

Sįena. — Netoli Vengri jos miesto Szeged laukuose yra vieta, kur sueina trijų vals
tybių sienos: Rumunijos, Jugoslavijos ir Vengrijos. Prieš pasaulinį karą si vieta vi
sa buvo vengrų ir todėl vengrai dabar norėtų ją atsiimti.

GENEROLO FRANCO KARIUOMENĖ JAU 
PAĖMĖ RESPUBLIKONU SOSTINĘ

Likusi respublikonų Ispanijos dalis bus paimta 
laipsniškai, bet kai kur gali būti mūšių

DREBĖTO ŽEMĖ. RET MA
NĖ KAD PRASIDĖJO 

KARAS

BUDAPEST. Vengrija. — 
Rumunijos pasienyje, kalnuose 
nakties metu drebėjo žemė. 
Žmonės, tuo metu miegoję, 
staiga šokę iš lovų ir išbėgę 
lauk. Visi manė, kad su Ru
munija prasidėjo karas ir pra
dėta šaudyti iš didžiųjų arno
tu, net vengrų kariuomenė, 
kuri yra Rumunijos pasienyje 
manė, kad rumunai pradėjo 
juos apšaudyti ir dėl to kilo 
panika. Bet vėliau paaiškėjo, 
kad netoli drebėjo žemė ir 
krintančios nuo kalnų uolos 
sudarė didelį trenksmą.

SEKRETORIUS HULL 
SMERKIA NACIU ŽYGI 

PRIEŠ LIETUVA
WASHINGTON. — Grįžęs 

iš Floridos J.A.V. Sekretorius 
Cordell Hull, pareiškė, kad 
Vokietijos žygis prieš Čekoslo
vakiją ir Klaipėdą yra pilno 
žodžio prasmėje nusižengimas 
prieš tarptautinius įstatymus ir 
dėl to sudaro rimto pavojaus 
pasaulinei taikai, šitoks sau
valiavimas, pareiškė p. Hull, 
parodo, kad šiuo metu visos 
pasaulio valstybės turi susirū
pinti užmegsti sveikus ekono
minius ir daugingumo santy
kius.

ANT VISŲ TRIJŲ LAIVU PAŽYMĖTAS 
REGISTRACIJOS UOSTAS ŠVENTOJI

Lietuvos Lloydo laivai “Kaunas”, “Utena” ir “Ni 
da” Gdynės uoste laukia parėdymo kur plaukti

GDYNIA, Lenkija. — Trys 
Lietuvos prekybiniai laivai j 
“Kaunas”, “Utena” ir “Nida”, 
kurie plaukė iš svetimų valsty
bių uostų į Klaipėdą, gavę ži-i 
nią, kad vokiečiai užėmė Klai-! 
pėdą, atplaukė į lenkų uostą! 
Gdynia, kur sustojo iki iš Kau
no gaus parėdymus kur plauk-! 
ti. Pastebėtina, kad ant visų at- i 
plaukusių į Gdynia lietuviškų i 
prekybinių laivu jau buvo pa-į 
naikintas registracijos uosto J 
vardas “Klaipėda”, o jo vieto
je jau buvo uždėtas naujas re
gistracijos uosto vardas “šven
toji”. Spėliojama, kad uosto 
registracijos vardas buvo pa-' 
keistas laivams esant jūroje, 
pakeliui į Klaipėdą.

Laivų kapitonai pareiškę, 
kad jie į Klaipėdą neplaukė,! 
kad laivai nepatektų į vokiečių 
rankas.
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Europos krepšinio Pirmenybių
Visi trys laivai yra Lietuvos ženklo projektas. Pirmenybės, 

Baltijos Lloydo prekiniai lai- kaip žinoma, šiais metais įvyks 
vai, kurie iki šiol gabeno Lie- Lietuvoje, 
tuvos produktus iš Klaipėdos į 
Londoną, Antverpą, Kopenha
gą ir kitus Europos uostus. ISLANDIJA NEDUODA NA

CIAMS AVIACIJOS BAZES
PIETŲ AMERIKOS LIETU
VIAI PASIGENDA LIETU

VIŠKŲ KNYGŲ

REYKJAVIK, Islandija. — 
Prieš kurį laiką Vokietija pe 
siuntė specialę misiją pasir 
pinti gauti lėrdimą iš Islandu- 
vyriausybės pastatyti lėki ir 
bazę Islandijoje, neva kek 
viams ir prekybiniams lėkti 
vams, bet Islandijos vyriausy 
bė atsakė, kad akivaizdoje da
bartinių neramių laikų ji tok 
leidimo duoti negali.

Pastebėtina, kad vėliaus. . 
laiku Vokietijos naciai laba.' 
susidomėjo Islandija ir ten pra 
dėjo gyventojų tarpe pronaciš- • 
ką veikimą. Tuo pačiu metu 
pranešama, kad Islandijos šiau 
riniame pakraštyje jau kuris 
laikas, kaip plaukioja vokie
čių karo laivas “Meteor”. Jis 
ten laikas nuo laiko pasirodo ir 
ilgai stovi netoli krašto. Islan
dijos valdžia susirūpino.

BUENOS AIRES, Argentina. 
— Pietų Amerikos lietuviai 
nusiskundžia, kad Pietų Ame
rikoje visai negalima gauti lie
tuvių žymesnių rašytoju veika
lų ir niekas čia nesirūpina jų 
platinimu. O esą skaitytojų at
sirastu, nes nemaža lietuviu 
lanko įvairias mokyklas ir yra 
pasiilgę savos literatūros.

LIETUVA ATVAŽIUOJA 
70 SUOMIŲ

LONDON. —Londono dien
raščio “Daily -Mail” korespon
dentas praneša iš 
I •uzr Prancūzuos, 
das jau pardavė 
Francui. Sakoma,
sios Franco kariuomenės dalys 
jau įžengė į Madridą, 
tarpu iš Burgos pranešė, 
Madridas dar nepaimtas, 
nurodoma, kad fran kištu 
riuomenės štabas nenori,
žinia apie Madrido pasidavimą 
dar pasiektų svetimų valsty
bių. £

' Prieš Madrido pasidavimą 
lėktuvais į Madridą atvyko 
Franco atstovai, kurie tarėsi su 
pulk. Casado ir gen. Miaja dėl 
Madrido ir likusios teritorijos 
perdavimo frankistams.

Kai kuriuos miestelius respu
blikonų Ispanijoje laiko komu
nistai, kurie greičiausia fran
kistams be mūšio nepasiduos.

Europos politiniuose sluoks
niuose manoma, kad su Madri- 

KAUNAS. — Prekybos. pra-|do pasidavimu 
monės ir amatų rūmų iniciaty
va kovo 9 d. įvyko platus tarp
žinybinis pasitarimas vietinės 
radijo imtuvų gamybos reika
lu. Tokia gamyba, atrodo, tu
rėtų labai gerą ateitį, nes jau 
dabar įvežama iš užsienio kas
met po keliolika tūkstančių 
imtuvų už 3—31Xj mil. lt. Pa
stačius galingą siųstuvą, klau
sytoju skaičius, ypačiai kaime, 
be abejo didės, o tada tektų | 
išmesti į užsienį labai stambias aPie 600 ?00. 
valiutų sumas. Tuo tarpu pa-l 
prastesniu imtuvų gamyba nė-

HELSINKI, Suomija. — Ge- 
gūžės mėn. į Lietuvą vyks 70 
asmenų ekskursija. Ekskursijos 
dalyviai yra Prekybos instituto 
studentai. Jie nori susipažinti 
su Lietuvos ekonominių orga
nizacijų bei įmonių veikimu ir, 
apskritai, pažinti Lietuvą.

STUDENTAI PARDAVINĖ 
JA SILKES

NORIMA PRADĖTI LIETU
VOJ GAMINTI RADIJO 

IMTUVUS

Lietuvos meno paroda Vaka
rų Europoje

BUS KELIOS ANGLIJOS 
LIETUVIŲ_EKSKURSIJOS 
LONDON. — ‘šiomis dieno

mis Turizmo Draugija gavo iš 
Anglijos lietuvių tarybos pirm. 
P. Bulaičio laišką, kuriuo jis 
praneša, kad vasarą atvyks 
kelios Anglijos lietuvių ekskur
sijos. Ekskursijos Lietuvoje iš
bus keletą sąvaičių ir ta proga, 
pagal Turizmo Draugijos su
darytą planą, kolektyviai ap
lankys įžymybes, pajūrį ir ki-Į ra itin sudėtinga. įmanoma vie

' tas Lietuvos vietas, šių ekskur
sijų tinkamu priėmimu jau pra 
dedama iš anksto rūpintis, ta
čiau iškyla didelių sunkumų, 
kaip ir visuomet dėl viešbučių 
trūkumo ir brangumo.

Lietuvoje 8,000 mahometonų
KAUNAS. — Apskaičiuota, 

kad Mahometo išpažinėjų 
Lietuvoje esama per 8,000 žmo 
nių. Tirščiausiai jų apsigyven- 
dintos vietos yra Kėdainiai, 
Biržai, Kaunas ir kit. Kaune 
Mahometo išpažinėjų esąma

KAUNAS. — Lietuvos daili
ninkų sąjunga savo darbo pla
ne yra numačiusi ateityje su
rengti keletą Lietuvos meno 
parodų Vakarų Europoje. Tam 
reikalui yra sudaryta tarpžiny
binė komisija, kurios tikslas 
parengti planą Lietuvos menui 
užsienyje reprezentuoti.

VILNIUS. — Vilniaus laik
raščiai rašo, kad prasidėjus 
gavėniai, kada silkių pareika
lavimas yra labai didelis, len
kų studentai prie miesto halių 
pardavinėja silkes, kuriomis 
iki šiol šioje vietoje prekiau
davo tiktai žydai. Lenkų vi
suomenė tokią studentų akci
ją prieš žydus palaikanti ir jų 
parduodamos silkės turi didelį 
pasisekimą.

NETVIRTINA LIETUVIŲ 
SENIŪNŲ

VILNIUS. — “Vilniaus žo
dis” rašo, kad Švenčionių Sto
rasta visame apskrityje nepa
tvirtino beveik pusės naujai iš
rinktu seniūnu. Visi netvirtin
tieji seniūnai yra dori ir pati 
kimi žmonės, susipratę lietu
viai ir geri piliečiai, nes nė 
vienas jų nei teismo, nei ad
ministracijos nebuvo bausti. 
Daugelyje vietų dabar seniūni
jos kreipėsi į vaivadiją, prašy
dami panaikinti Storastos nuta
rimą. Tačiau atsakymo iš vai
vadijos tuo tarpu šiuo reikalu 
dar niekas nėra gavęs.

tiniams specialistams, ir nerei
kalinga brangiu įrengimų; už 
įvežamas iš užsienio lempas ir 
kitas dalis, kurių gamyba čia 
nebūtu racionali. reikėtų sumo-

ypač i keti tik 25—30 G imtuvo kai- 
Kaune, atvykstančius svečius Į nos. 
priimant.

DIDELIS SUSIRŪPINIMAS 
VIEŠBUČIU STOKA 

KAUNE

Pasitarimo dalyviu principe 
buvo pasisakyta už steigimą 
didesnio masto įmonės akcinės 

valsty- 
ne-

privatinės

reiga yra ne protestais ir re
zoliucijomis pagelbėti Lietu- I bendrovės formoje su 
vai, bet kartu su visa lietuvių bės kapitalo dalyvavimu 
tauta imtis akcijos, kad Lietu- paneigiant tačiau 
va turėtų tas laisves, kurias iniciatyvos ir niekam nesutei- 
turėjo <iki šiol. . k kiant monopolinių gamybos tei

Amerikos lietuviai turi pa- .šių. Keletas, lietuviškų įmonių 
gelbėti Lietuvai pasistatyti jau pareiškusio* norą imtis ra-Į 
naują didelį šventosios uostą. | dijo imtuvų gamybos. Kauno aerodrome. išrikiuotos
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KLAIPĖDOS LIETUVIU LIKIMAS ir bermonti-

KEISTI UŽDARBIAUTOJAI

KAM ĮSTEIGTAS LITUANISTIKOS
f

auto-sunkvežimių į įų, kurie pareikalavo daug

1

SEINŲ LIETUVAITĖS SIEKIMAS

parado, buvo' 
vakare karei-Į 
vaidinimas ir;

Entered as Second Class Matter October 
23. 1907 ar the Post Office at Brooklyn, 
M. Y. Under tbe Act of March 3. 1879

Beje, keletą valandų 
vykdant mirties bausmę 
jas perskaitė Derringui 
kos Įsakymą, kuriame jį 
dino “mokslo rėmėju”.

Per pirmąjį nepriklausomy
bės dvidešimtmetį Lietuva tu- 

i rėjo Įvykdyti eilę stambių dar-

Vaikelius jų moko-gimnazijon rtngia, 
Prašalinio darbo ji padėt nevengia. 
Matyt, iš mažens prie darbo pripratus, 
Jos skaisčiam veidely nuovargio nematos.

Ji siekia prie tikslo-šviesios ateities. 
Egzaminams ruošias, žinot iš atminties. 
Jai tas viskas jokių kliūčių nesudaro. 
Užsibrėžus darbą iki galo varo.

Iš Okupuotos Lietuvos nuo “globos” lenko, 
Atvykus čionai univerką lanko.
Atskirta, nublokšta toli nuo savų.
Ji gavo pastoge prie žmonių gerų.

nuteistasis 
kėdę, stipriai 
jos diržais, o 
keturi šautu- 

jo širdį nutąi-

i — Prezidentu 
Vediju
— Redaktorių*

tiks-j 
san-1 
patį • 
par-,

prieš 
teisė- 
padė- 
pava-

PRAGAIŠENO VAJKA VEŽ 
DAMI KRIKŠTAN

kai 
da- 
pa- 
pa- 
už-

j junga ir visi jos padaliniai pa- 
■ minėjo žios organizacijos kurė- 

Šiuo jo VI. Putvinskio 10 metų mir-
I ties sukaktį.

ventojai yra ypatingi šunų mė
gėjai. tačiau labai nenoriai už 

gyvulius moka mo^kes-

Brooklyac u uimniuo*;
Metami _______
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kad net 
veikiama 

kreivu, bet tiesiai i 
nų ir sav 
miojiu

reumatizmu ser- 
labai , geras vaistas

Vieni, ieškodami sau pragy-j Briuselyje vienas vyras susi- 
venimo šaltinio, be galo suka > rado dar originalėsnį pragy- 
galvas, kiti sau amatą labai venimo šaltinį, šio miesto gy- 
renkasi. tačiau yra žmonių, ku
rie sugeba susirasti sau tokį
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DEMOKRATINIO PARLAMENTARIZMO J LpenktoVAjSoMd VLS | 
DEŠIMTMETIS

Be abejonės Klaipėdos krašto lietuvius ištiko labai skaudus 
likimas. Jiems priseis iškentėti" skaudūs nacių teroro smūgiai! 
už tai, kad buvo ištikimi Lietuvos valstybei ir priešinosi nacių; 
pastangoms atplėšti Klaipėda nuo Lietuvos. Ikšiol beveik jokių 
žinių neturime apie mūsų brolių likimą Klaipėdos krašte.

Aišku, žinių iš Kauno apie Klaipėdos krašto lietuvių per-; 
sekiojimus negalime tikėtis. O vokiški žinių šaltiniai nesigirsį 
pasauliui kokiomis priemonėmis jie persekioja lietuvius. Viskas. I 
ką ikšiol žinome, tai kad prieš Hitlerio atvykimą i Klaipėdą daug' 
lietuvių Gestapo agentai suėmė, o kurie suspėjo, tie išbėgo iš

Jau visam pasauliui gerai žinomas Vokietijos užimtuose1 
kraštuose naciu teroras jų priešams. Naciai savo priešais skaito 
visus gyventojus,'kurie nepritaria nacizmui. Tokiu būdu be; 
mažiausios abejones naciai skaito savo mirtinais priešais visus- 
tuos Klaipėdos krašto lietuvius, kurie nepritarė nacių avantiū- j 
roms ir buvo ištikimi Lietuvos valstybei. Todėl labai galimas; 
daiktas, kad pilni kalėjimai prigrūsti lietuvių ir šimtai jau iš-j 
gabenti Į nacių koncentracijos stovyklas. Tokiu teroru naciai; 
pirmiausiai pasižymėjo pagrobę Čekoslovakiją. Būtų stačiai 
stebuklas, jei Klaipėdos krašto lietuviai šito nacių teroro išvengtų .-

Taigi žinant nacių neribotą žvėriškumą nacizmo ir jo gro
buoniškų tikslų priešams, netenka abejoti, kad Klaipėdos krašto: 
lietuvius ištiko rūstus likimas. Jau daug pasako tie pripuolami; 
pranešimai apie suimtuosius Klaipėdoje lietuvius ir besistengusius; 
išbėgti iš Klaipėdos krašto mūsų brolius. Labai abejotina, ar į 
Lietuvos pastangos įstengs apsaugoti lietuvius nuo nacių persekio-; 
jimų Klaipėdos krašte. Naciams jokios sutartys, jokis žmonišku
mas neturi mažiausios reikšmės gyvenime.

Todėl bene pirmiausias ir svarbiausiais Amerikos lietuviams
klausimas, tai kuo padėti Klaipėdos krašto lietuviams, kuriuos! sybė gali išvesti valstybės rei- 
ištiko nacių žiauri priespauda? Mūsų manymu, reikėtų dėti vi-į kalus kritingais momentais, 
sos pastangos ir panaudoti visokios priemonės užtarimui perse- Į KeFo< dienos ataal štai 
kiojamų mūsų brolių. Toliaus reikėtų pagalvoti apie sušelpimąi p^ncūzijos parlamento abeji 
pabėgusių iš Klaipėdos krašto lietusių, kuriems grūmoja nacių j rūmai nubalsavo suteikti pfem- 
persekiojimai. jei sugrįžtų jie į sav senąsias vietas. į ;er0 Daladier vyriausybei

Tremtinių visas turtas pasiliko aipėdos krašte ir be abe-; diktatoriška ^alia Ši diktato- 
jonės naciai to turto neišduos, greičiausiai ji konfiskuos. O vis riška galia Prancūzijos vvriau- 

 

tik net ir eilinis darbininkas turi šiokį \tokj turtą, kuris neišven

 

giamai reikalingas šeimos gyvenimui. Dabar tremtiniams rei-j 
kės išnaujo įsikurti Lietuvoje. Todėl medžiaginė parama trem-: 
tiniams būtinai reikalinga.

Kiekvienam demokratinio i mokratine 
parlamentarizmo šalininkui ’santvarka.

j malonu pripažinti faktą, kad Į vyriausybei 
į mitinguose valstybių gyvenimo 
mementuose ši santvarka pasi
rodo nenujėgi. Žinoma, tas’ne

inu jėgų mas apsireiškia ne pa- 
i čioje šios santvarkos principo 
j esmėje, bet faktas yra faktu.
kad tas nenujėgumas yra.

Mat demokratinio parlamen-; niekuomet nestinga 
tarizmo santvarkos metodai! kurie suprasdami 
yra per daug nerangūs, per- | svarbą pajėgia valstybės 
daug ištižę. Kol demokratinio] kalus 
parlamentarizmo 
susitariama bet kokiu reikalu,! 
tai užima labai daug laiko. 
Bet esti ir tokiu atsitikimų, 
kad ir labai svarbiu ir skubiu ; 
valstybės reikalu, parlamenta-1 I rizmo santvarkoje susitarti ne-į 
galima. Dažniausiai idėjiniu 
grupių nusistatymas geniau nu
griauna vyriausybę ir leidžia 
nukentėti svarbiam valstybės 
reikalui, vietoje nusileisti ir su
sitarti. Partijų užsispyrimai ir 
apsiribojimai savo nusistaty
muose sudaro tą demokratinio 
parlamentarizmo nenujėgumą 
ir ištižimą.

Todėl matome, kad net se
nose valstybėse, kuriose demo
kratinis parlamentarizmas tvir 
tai įsigyvenęs, dažnai vyriau
sybėms suteikiama diktatoriš
kos galios. Kuomet tik prisiei
na kritingas valstybės gyveni
me momentas pergyventi, žiū
rėk demokratinis parlamentas 
jau ir nubalsavo vyriausybei 
diktatoriškas galias. Vadinasi, 
tik partijų nusistatymais .ir ap
siribojimais nekliudoma vyriau

suteikta diktato- į 
. riška galia, kad ji galėtų draus| 
I mingai ir nujėgiai tą viską 
I likti.

Didelėms, galingoms ir 
j noms valstybėms tokia santvar Į 
ka didelių pavojų nesudaro. 
Tokių valstybių parlamentuose 

žmonių, 
momento 

rei- 
ir likimą pastatyti virš 

santvarkoje j savo partijų apsiribojimo. Bet 
mažoms ir silpnoms valsty
bėms kartais esti net labai pa
vojinga tokia santvarka.

šituo rašinėliu neturiu 
lo smerkti demokratinę 
tvarką, čia tik nurodau 
fakta, kad demokratinis 
lamentarizmas neturi to nujė- 
gumo. kokį ištikro privalėtų 
turėti. Tai čia yra pačios par
lamentarizmo santvarkos nelai
mė ir minusas, kuris suteikia 
labai daug argumentų diktatū
rų šalininkams demokratinio 
parlamentarizmo santvarkos 
pasmerkimui. Ar šitas demo
kratinių parlamentų nenujėgu
mas valstybes valdyti kritin
iais momentais galimas praša- 
linti. tai sunku pasakyti.

Vyt. Gražulis

į Penktasis pėstininkų Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio Kęs- 

p a r lamentarizmo fučio pulkas kovo 2 d. minėjo 
Todėl Prancūzijos j savo gyvavimo 20 metų sukak-' 

į tį. Po pamaldų Aukšt. Pane-I 
munės bažnyčioje, išsirikiavdsį į 
pulką sveikino kariuomenės j 
vadovybė, visuomenė ir pra- j 
džios mokyklų mokiniai, apda-: 
lindami karius gėlėmis. Kalbo-; 
se buvo pabrėžti kęstutėnų di
deli nuopelnai ir pasiaukoji-; 
mas ginant Lietuvos laisvę nuo ; 
bolševiku, lenku 
ninku.

Po iškilmingo 
bendri pietūs, o 
viams paskaita, 
koncertas.

KAIP AUGA LIETUVOJ 
AUTOMOBILIZMAS

NUFOTOGRAFUOTA 
MIRŠTANTI ŠIRDIS

1939 m., Kovo-March 27 d.

Žemaitijos vieškelio vaizdelis per vasaros darbymetę

Kovo 6 dieną Kaune Įvyko; himne giedame, kad iš jos rei- 
Antano Smetonos Lituanistikos į 
Instituto atidarymo iškilmės. 
Dalyvavo vyriausybė su minis-! 
tru pirmininku VI. Mironu iri, 
daug mokslo žmonių ir šiaip 
aukštų svečių. Naujoji moksl

kia semtis stiprybės. Bet lietu
vių tauta dėl tam tikrų aplin
kybių pati nesurašė savo is
torijos. Istoriniai Šaltiniai apie 
Lietuvos praeitį surašyti. įvai-

! riomis svetimomis kalbomis ir 
nė Įstaiga gavo daug sveikini-į jie įvairiose vietose svetur iš- 
mų ir linkėjimu. Kalbose buvo j sklaidyti. Todėl mūsų tautos 
apibudinta Instituto reikšmė ir šaknys kai kur nebeaiškios, 
uždaviniai. lyg nutrukusios, lyg sužalotos.

Mums svarbu surankioti bent 
svetur esamą medžiagą ir ją 
ištirti, kad patys pagrįstai ga
lėtume pasisakyti apie Įvairius 
praeities faktus, kuriuos sveti
mieji kartais nutyli arba ten
dencingai, su skriauda lietuvių 
tautai nušviečia.

Lietuvių tautosakoje amžiais; 
kovėsi ir užsikonservavo lietu-' 
vio sielos ir išminties atspin
džiai. Ji yra lobynas, kuriame ' 
gausu medžiagos savai tautai; 
pažinti ir savosios kūrybos tau-’ 
tiniam charakteriui sustiprin-i 
ti.

Šiomis trimis sritimis — lie-j 
tuvių kalba. Lietuvos istorija! 
ir lietuvių tautosaka — rūpin-! 
t is. jas tirti, globoti ir atstovau-. 
ti yra įsteigtas Antano Sme
tonos Lituanistikos Institutas. 
Jam pavedama iškasti žymia] 
dalimi paslėptas brangus tail
ton lobis ir jis taip tautai pa- į 
teikti, kad jis jai būtu ne tik ] 

Į puošmena bei pasididžiavi
mai, bet ir lengvai prieinamu, 
ją pačią ir jos kūrybą gaivi
nančiu šaltiniu ir svarbiu jos 
priaugančią kartą auklėjimu 
veiksnių.

Iki šiol paskirai lituanistikos

Instituto darbo sritis — lie- J 
tuvių kalbos, Lietuvos Istori-‘ 
jos ir lietuvių tautosakos tyri- i 
mas ir šių mokslo sričių me-!« 
džiagos rinkimas bei tvarky-! 
mas. Kaip švietimo ministras 
prof. Tonkūnas atidarymo iš- i 
kilmėje pabrėžė — tautai jos i 
kalba yra didžiausia brange-Į 
nybė. Mums jj ne tik branges-] 
nė. bet ir pagrįstas pasididžia-i 
vimas. nes lietuvių kalbai pri-1 
klauso svarbi ir garbinga vieta 
kitų kalbų tarpe. Mūsų šven- i 
čiausia pareiga — ne tik ją iš
saugoti. bet visapusiškai ištir-' 
ti ir apsaugoti nuo gresiančių ' 
ją .sužaloti veiksniu. Jie pra-j 
lityje jai yra daug žalos pa
darę, daro jos dabar, veiks ir 
ateityje. Su jais tenka visomis 
išgalėmis kovoti. Be to. augant į 
tauto* kultū 
ir kalba.
budėti 
nuolat

sybei duota iki sekančio lap
kričio mėnesio pabaigos.

Mat reikia Prancūzijai smar 
kiau pasiruošti kovai su tota
litarinėmis (diktatorių valdo
momis) valstybėmis. Reikia su
stiprinti Prancūzijos kariuome
nė, pašaukiant tarnybon 
kuriuos specialistus, Kurie 
bar yra atsargoje, reikia 
skubinti karo medžiagos 
ruošimą karo reikmenų
dieniuose, reikia paskubinti 
amunicijos gamybą ir aplamai 
drausmingiau sutvarkyti ir 
paskubinti prisiruošimą karui, 
kuris kol kas išrodo neišven
giamu, kol Vokietijos nacių ir 
Italijos fašistų diktatoriams 
ragai nenusukti. Taip pat rei
kia Prancūzijai sustiprinti kraš 
to apsaugą, sulaikyti spaudoje 
beprasmes kritikas valdžios 
darbams bei pažaboti neribo
tus triukšmavimus darbo unijo
se. ka< neabejotinai trukdo pa
siruošimą krašto apsaugai ir 
prisirengimą galimai kovai su 
diktatoriškais agresoriais.

Šito visko negali atlikti vy- 
> riausybė funkcionuojanti de-

Automašinos, kaip susisieki
mo priemonės, šiais laikais tu
ri didelę reikšmę krašto eko
nominiam ir kultūriniam gyve
nimui, o taip pat ir saugumui. 
Todėl visuose kultūringuose 
kraštuose kreipiama daug dė
mesio motorizacijai. Kai kur 
statomi specialūs keliai (auto
strados) auto susisiekimui. Ki
tur gerinami paprastieji plen- 

' tai ir sauskeliai, lengvinamas 
automašinų Įsigijimas ir jų nau 
dėjimas.

Lietuva ir automobilizmo 
srityje daro žymią pažangą, 
nors ne taip didelę, kaip ki
tuose, net Baltijos, kraštuose. 
Sakysim, latviai Lietuvą šiuo 
atžvilgiu jau yra žymiai pra
lenkę.

čia paduoti skaičiai pavaiz
duoja. kaip Lietuvoje augo au
to susisiekimas per paskutini 
penkmetį.

Lengvųjų automobilių, auto
busų? sunkvežimių ir motocik
lų. 1934—1938 metais pasiek
tas šitoks skirtumas: 1934 m. 
buvo lengvųjų automobilių 
1.256, autobusų 282, auto- 
sunkvežimių 336 ir motociklų 
1,127. O 1938 m. jau turėjome: 
lengv. automobilių 2,301, auto
busu 333, ;
789 ir motociklu 1,589.

Matome, kad per šį penk
metį žymiai pakilo lengvųjų 
automobiliu ir sunkvežimiu 
skaičiai. Bendrai, Lietuvos mo- 
torizacijos pažanga šiems lai
kams nėra pakankama.

Amerikos Jungtinėse Valsty
bėse, Utah valstybėje buvo 
Įvykdyta mirties bausmė mirti 
nuteistam 40 metų amžiaus 
plėšikui John W. Derringui, 
kuris davėsi mirdamas mokslo 
tikslais nufotografuoti savo 
širdies plakimą. Mirštančios 
širdies plakimas buvo užfik
suotas rentgeno filmoje.

Utah valstybėje mirties baus 
mė vykdoma taip: 
pasodinamas Į 
pririšamas prie 
prieš jį Įtaisyti 
vai su tiesiog i

’•kytais vamzdžiais, tad bude
liui užtenka paspausti tik 
mygtuką — ir visi keturi šau
tuvai kartu iššauna. Taip buvo 
Įvykdyta mirties bausmė ir 
Derringui. Kai ji pasodino Į 
mirties kėdę, elektrinis jo šir
dies kontrolės aparatas užre- 

. gistravo 180 širdies dūžių per 
minutę. Vadinasi, mirties bai
mė pagreitino jo širdies plaki
mą beveik trigubai, negu nor
maliai. Kai gydytojai prakal
bino keliais žodžiais Į mirties 
kėdę pasodintąjį, jo širdis te- 
beplakė taip greitai. Ji taip 
pat greitai plakė dar pusšešio- 
liktos sekundės ir po to, kai 
susmego i ją visos keturios kul
kos. Oficialiai Derr.ingo mirtis 
buvo konstatuota tik po pus
trečios minutės.

pragyvenimo šaltinį, kuriuo jie ; tuo« 
•! č'ius. šis vyras, žinodamas, kad 
šunes tuoj atsiliepia y kito šuns 
lojimą ir sugebėdamas, bet ku
rio gyvulio balsą imituoti, tuoj 
sugalvojo puikų bizni. Jausda
mas, kad kuris gyventojas tu
ri šunį ir už jį nemoka mokes
čių, jis tuoj ištiria, ar tikrai 
gyventojas laiko šunį. Jis at
vyksta prie Įtariamojo gyven
tojų durų ir ima garsiai loti. 
Jei bute yra keturkojis, šis 

; tuoj atsiliepia. Taip jis suran- 
■ da kiekvieną neregistruotą šu-

drąsiai gali pasitikėti.
Sakysime, 

gančiam 
yra bičių nuodai, ‘štai, anglas 
Story čia ir rado sau duoną. 
Staiga nusprendęs, atidarė kil
nojamą bičių gylių parduotuvę 
ir ėmė pelnytis. Užsikabinęs 
ant nugaros bičių krepšį jis ke
liauja iš sodžiaus į sodžių ,ir 
aplanko kiekvieną, kuris tik 
nusiskundžia reumatizmu. Jo 
gydymo metodas visai papras
tas: jei kuris anglas nusiskun
džia sergąs, jis tuoj paima šio j nį. o už šį patarnavimą gauna" 
ranką, išėmęs iš krepšio pade-! 10 procentą sufnos, kuri išieš- 
da ant paciento rankos bitę ir koma iš savininko.
ją laiko, tol, kol ji Įgelia. Už! Duke Yorkas, Hollywoode, 
kiekvieną tokį Įgėlimą bitės j ne labai maloniai, o dažnai ir 
paima po pusę šilingo, šis ke-i net skaudžiai uždarbiauja, 
liaująs reumato gydytojas per j Dažniausia jam tenka vaidinti 
trumpą laiką Įsigijo labai di- Į kriminale.se bei šiaip nuotykių 
delį žmonių pasitikėjimą-. Jam 
užtenka darbo nuo ankstyvaus 
pavasario iki vėlyvo rudens. 
Žiemą šis uždarbis pasibaigia, 
nes tenka rūpintis bitėmis, kad

MŪRINĖ STATYBA IR ELEKTRA 
LIETUVOS SODŽIUOSE

Orai, su ja turi augti 
Todėl nuolat reikia 

svetimų vėjų j 
ji augtų n< 

<avo ša k 
kelmo kylančiu ka-j

jėgų ir lėšų. Žemės reformos 
Įgyvendinimas, keliasdešimties 
tūkstančių naujų ūkių Įkūri
mas, kaimų vienkiemiais skirs
tymas, žemių nusausinimai, že
mės ūkio kultūros pakėlimas, 
pieninių ir skerdyklų statybą, 
geležinkelių, plentų, tiltų bei 
kelių tiesimas ir taisymas. Įstai 
goms bei mokykloms namų sta
tyba, valstybės aparato, ka
riuomenės. policijos, mokyklų, 
ligoninių ir kitų Įstaigų kūri
mas bei tobulinimas, pramonės 
ir prekybos organizavimas — 
tai vis buvo neatidėtini ir 
svarbūs reikalai, kurie jau da
bar yra pusėtinai aptvarkyti. 
Kai kurie šių reikalų jau ne
reikalaus didesnio pastangų 
įtempimo, taigi atsiranda vis 
daugiau lėšų ir jėgų naujiems 
stambiems darbams.

elektrifikacijos reikalus. Pagalį 
šiuos planus, per eilę metų busi 
plečiama mūrinė statyba ne į 
tiktai miestuose, bet ir sodžiifo-l 
se. Taip pat palaipsniui bus so-; 
džius aprūpinamas elektra.

Planams Įgyvendinti busi 
steigiama eilė naujų plytinių, 
cemento 
meisterių
gintas statybos platus planavi-* 
mas ir organizavimas, naujų • 
elektros stočių statyba ir pana- I 
šūs dalykai. Šitų darbų ima
masi prideramu platumu ir 
rimtumu. Bet tai dešimtmečių 
darbai, kuriuos įvykdžius, ma
tysime Lietuvą visai kitokią ne
gu ji dabar yra. VDV

filmose. Jis vaidina Įvairiausius 
nemalonumus — kenčia muša
mas. smaugiamas ir panašiai. 
Dažnai atsitinka, kad turi 
šliuožti sienomis, jei vaidinimas 
gaisras, kuris sunaikina laip
tus. Jo pagrindinė specialybė 
— nokautu parbloškiamas bok
sininkas. Žinoma, po kokių 
smarkiu vaidinimu šis vyrukas 
dažnai turi ilgai gydytis, ta
čiau jis į tai nekreipia dėme
sio — jis* nori būti mušamas 
už pinigus.

Dar savotiškiau uždarbiauja 
viena newyorkiete. Ji taip pat, 
nors ir ne tiesioginiai, gyvena 
iš filmų, ši dama, kuri vadina
si Pipers, turi pasisekimą bet 
kuo užkrėsti kitus. Ji ŠĮ savo 
sugebėjimą sugalvojo taip pa
naudoti, kad iš jo galėtų leng
vai pragyventi. Ji, pagal kiek
vieną pareikalavimą, gali ro
dyti tikrą gailestį ar smarkiai 
verkti. Todėl kiekvieną dieną 
ji sėdi vieno kinoteatro ložė
je ir. kai ekrane pasirodo liūd- 

\ nesnis paveikslas, ji tuoj pra- 
! deda graudžiai verkti. Suges- 
tyvus veikimas būna toks stip- 

; rus. kad nė vienas žiūrovas ne- 
I begali išsilaikyti nepravirkęs. 
| žinoma, žiūrovai pasijunta la- 
| bai sujaudinti ir išėję ima gir
ti filmą, šio kinoteatro savinin- 

| kas verkti sugebančiai mergi
nės

savo keturių savaičių | jam ji daro savotišką reklamą, 
j kuri privilioja dar daugiau žiū- 
! r o vu.

Tautai ir valstybei savoji’ 
istorija yra lyg jų šaknys. Juo I 
jos ilgesnės ir tvirtesnės, juo 
saugiau ir tvirčiau pačiam ka-| darbą dirbusios įstaigos bei 
mienui. Iš jų eina svarbus savi-j a«men« suderins ir sujungs pa
garbos jausmas, pasitikėjimas i vo šios srities pastangas Anta- 
aavimi, jėgų dabarčiai ir atei-jno Smetonos vardo Lituanhti- 
čiai. Apie savo praeitį mes ir | kos Institute. VDV

Ji juokias iŠ skurdo, nes jj nugalėjo. 
Ir prie idealo pamažu priėjo, 
Geležinę valią ir pasiryžimu. 
Prie sunkaus mokslo prisirišimu.

Oi kaip malonu iš šalies žiūrėti, 
Ir tokiu pavyzdžiu pasigėrėti, 

aunasK
1938 11-15 d.

. Kaz

Dabar galima pagalvoti, 
kaip toliau Lietuvą stiprinti, 
gražinti, tvarkyti, nes būtiniau- 
sieji pakenčiamam gyvenimui 
darbai jau atlikti. Taigi jau 
ilgesnį laiką buvo ruošiamas 
mūrinės Lietuvos statybos pla
nas ir Lietuvos elektrifikavimo 
projektas. Dabar Ministrų Ta- 

mūrinės statybos planą 
Taip pat prade

gti if

Netoli Pinsko atsitiko keis 
tas dalykas. Vienas ūkininkas | nai gana gerai atlygina, 
rengė 
kūdikio krikštynas. Nesigailėta 
ir šamarliako. Paūliojus, kū
mai vežė kūdikį krikštam Bet 
buvo taip nusigėrę, kad ir ne
pastebėjo, kaip atvažiavo baž
nyčion be kūdikio. Pasirodo, 
kad jie tą kūdikį pakeliui bu
vo pragaišėnę, ir tik kitas ūki-

— Klaipėdoje atidarytas Dr. 
Basanavičiaus vardo darbinin
kams liaudies universitetas. 
Paskaitas lanko po kelis šim
tus darbininkų.

nipkas .važiuodamas tuo pačiu | — Kovo 5 dieną Rauliu Sa
keliu atsitiktinai rado kūdikį ■ ’’’""° --
Po dviejų dienų vėl buvo su 
/engtos krikštynos, bet i 
kart apsiėjo be nuotykių.

kriminale.se
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Viesulos greitumu čekoslo-' valstybės būtinai pataptų ru- 
vakija ir jos nepriklausomybė ' sais. Tautybės apsisprendimas 
liko sugriauta. Niekam nėra Sov. Rusijoj yra laisvas, viskas 
suprantama kaip tos valstybės. kas reikalinga, tai nuoširdus 
“galva” galėjo neatsiklausęs | prisidėjimas, bendrų įstatymų 
žmonių parduoti juos pačius ir 
jų kraštą vokiškam siaubūnui. 
Nejaugi, Čekoslovakijos prezi
dentas Hacha turėjo tiek drą
sos liktis tautos pardaviku? 
Juk taip atsitikus kitoj šaly,

tas! Apie jo buvimo vietą 
spauda nieko nesako. Greičiau
siai Hitleris arba jo sėbrai jį 
parsivežė saugion vieton pas 
save Reichan, jo gyvybę ap
saugoti. Juk negalima daleisti, 
kad čekai jam dovanotų už 
jų tėvynės pardavimą. Jei jis 
nesuspės numirti savo mirti
mi, užgirsime kada nors, kad 
jis žuvo kaip tėvynės išgama 
nuo čeko patrijoto rankų... Jei 
tikėti plintančiomis žinioms ką 
jisai čekams padarė, 
užsipelno.

to i

“Kur
So vie

Savu laiku rašiau: 
link, prie Vokietijos ar 
tų Rusijos”, čia negaliu kal
bėti už Lietuvos žmonių norus 
ir nusistatymą bei Lietuvos val
džią, tačiau aš tikiu, kad kaip 
Lietuvos gyventojai taip jos 
dalis lietuviu amerikiečiu, Lie
tuvos nepriklausomybei atėjus 
pavojui, daugumas bus linkę 
veikti drauge su Sovietų Rusi
ja, negu.su VdSaeti ja.

Nekurie paklaus kodėl? At-! 
sakymas, todėl, kad dauguma 
lietuvių tiki, kad lietuviams 
patekus po vokiečiais, neteks 
savo kalbos, papročių, kultū
ros ir t.t. Vokiečiai nori ir da
ro visą tą, kad svetimi patekę 
jų “globon” trumpu laiku pa
virstų vokiečiais. Tuo tarpu So
vietų Sąjungoj, kuri lietuviams 
per daug metų buvo pažįstama 
(kaip Rusija, arčiaus yra pažįs
tama ir nėra tiek pavojinga 
lietuvių ištautėjimui. Laisvė, 
tautybės išlaikymas Sov. Są
jungoj yra lengvesnis negu Vo
kietijoj. Nes Sov. Sąjunga ne
turi ir nereikalauja to, kad
prisidėję prie jos tautos ir j labui.

ATSIŠAUKIMAS Į BUVUSIUS ŠAULIU 
SĄJUNGOS NARIUS

Daugelis iš mūsų Amerikos 
lietuvių gyvendami Lietuvoje 
priklausėme prie Lietuvos Šau
lių Sąjungos. Mums išvykus iš 
Lietuvos ir apsigyvenus kitoje 
valstybėje, neturėtų būti prie
žastimi mūsų visiško išstojimo 
iš tos garbingos šaulių šeimos. 
Nors naujoji mūsų gyvenimo 
vieta ir pakeitė mūsų aktyvu
mą šaulių Sąjungos narių eilė
se, vienok mūsų duotas žodis 
ir pasižadėjimas mus įpareigo
ja visur ir visuomet būti išti
kimais mūsų tautos nariais. 
Toji mūsų pareiga privalo būti 
neišdildoma ir nepakeičiama 
nežiūrint vietos ir aplinkinio 
gyvenimo sąlygų.

tai anks-

PAŽINSI LIETUVĄ
Pasirink Patogiausią Laiką

EKSKURSIJA

EKSKURSIJA

EKSKURSIJA

EKSKURSIJA

EKSKURSIJA

Laiškus rašykite šiuo adre
su: V. Trainis, 107-12-115th 
Street. Richmond Hill, N. Y. 
Buvusių šaulių B rook lyno V-ba

— Ties Rekyvos ežeru, neto
li Šiaulių, statoma didelė elek
tros stotis, kuri aprūpins elek
tra Šiaulių — Panevėžio ra
jonu.

Gegužės-May 13. laivu EUROPA, North German Lloyd iš New Yor- 
ko per Bremeną i Klaipėdą ar Kauną.

Gegužės-May 31, laivu GRIPSHOLM, Swedish American Line, iš 
New Yorko be persėdimo tiesiog į Klaipėdą ar Kauną.
Birželio-June 14, laivu AQl.TTANIA, Gunard Line, iš New Yorko 
per Gherbourgą Į Klaipėdą ar Kauną
LiepoS-July 1, laivu GRIPSHOLM, Swedish American Line, iš New 
Yorko per Gothenburghą Į Klaipėdą ar Kauną.
Liepos-July 13, laivu STATENDAM, Holland American Line, iš 
New Yorko per Rotterdamą j Klaipėdą ar Kauną.

iš dienos, kai tik 
netrukdo. Semtu- 
tirštimas yra ko- 
didžiulius rėčius, j » f

»y.
*

švenčiant Lietuvos dvidešim
ties metų laisvo ir nepriklauso
mo gyvenimo sukaktį, Ameri
kos lietuviai, vadovaujant bu
vusių šaulių Sąjungos narių, 
išugdė pirmuosius Saulių Są
jungos aviacijos sparnus, šian
dien šaulių Sąjungos aviacija, 
Amerikos lietuvių padovanotu 
lėktuvu tapo paskatinta dar 
su didesniu pasiryžimu plėstis 
ir stiprėti, taip, kad šiandien 
jau turi net. tris gerus lėktu
vus ir nemažą būrelį parengtų 
lakūnų.

šie 1939 metai ypatingos 
svarbos metai Liet, šaulių Są
jungai. š. m. birželio 24 d„ 
šaulių Sąjunga švenčia savo 
dvidešimties metų organizuoto 
veikimo sukaktį. Mes Ameri
kos lietuviai ypatingai tie, ku
rie buvome šaulių Sąjungos na 
rių eilėse, turime šią reikšmin
gą sukaktį pajusti ir kokiu 
nors būdu prisidėti prie tos 
reikšmingos sukakties apvaikš- 
čiojimo.

pildymas, veikimas išvien visų 
gyventojų ir žmonių gerovei, 
apsigynimui nuo išlaukinių 
priešų ir t.t. Nežiūrint kokie 
žiaurumai praėjo Sov. Rusijoj, 
nors jie buvo kartais per daug 
skaudūs, nežmoniški, tačiaus 
ji paliko iki šiandien nesu
griaunama valstybė. Daug ne
žmoniško žiaurumo patirta, 
girdėta, jų ir dabar girdima, 
bet perversmai šalių ir jų re
voliucijos praeity tą turėdavo. 
Kaip lietuvių patarlė sako: 
“iš skausmų į garbę”. Taip ir 
Sov. Rusijos gyventojai turėjo 
daug skausmų nukentėti, žiau
rumo panešti, bet pasilikusie
ji gyventi sulauks geresnę lai
mę. Tokia žmonių buvo ir to
kia turi būti jų istorija. Iki 
šiol žmonių istorijos geriaus 
niekas negalėjo pakreipti, tin- 
kamiaus jos nustatyti. Taigi 
kur Lietuva: prie Vokietijos ar 
Sovietų Rusijos?

Pasarga lietuviams nepilie- 
čiams. Mūsų valstybės legis- 
latūroj yra įneštas bilius, kad 
visi nepiliečiai šio krašto būtų 
pašalinti nuo visuomeniškos 
pašelpos. Jeigu tas įstatymas 
praeis, tai Tai lietuviai nepilie
čiai žino, kad jiem bus atimta M
pagalba “relief”, ikaip visi ne
piliečiai likos prašalinti iš dar
bų WPA. Seniau ir nesykį ra
šiau lietuvių spaudoj, kad lie
tuviai neturinti amerikoniškų 
pilietinių popierų stengtųsi pa
siimti. Daugelis paklausė. Kiti 
ir iki šiai dienai pilietiškas po- 
pieras paneigia. Bet ateina, 
laikas, kad tie, kurie ragini
mus ignoravo, pajus gyvenime 
klaidą. Bent dabar, kurie skai
tysite šį pranešimą, neatidė
liokite. Ar esi senas ar jau
nesnis, skubinkite 'imtis šio 
krašto pirmas, o kas galite, an
tras pilietiškas popieras. Jūs 
tai padarysite savo naudai ir

Z. Jankauskas

šių vasarą, kada kelios de
šimtys tūkstančių uniformuotų 
šaulių suvažiuos iš visos Lietu
vos kampų į laikinąją sostinę 
Kauną pagyventi tų reikšmin
gų sukaktuvių ūpu, tai mes 
Amerikos lietuviai buvę šau
liai, turime nors per savo at
stovus dalyvauti ir pareikšti 
mūsų džiaugsmą ir prisirišimą 
tai garbingai organizacijai.

Atsišaukiame i visus Ameri
koje gyvenančius buvusius šau
lius, prašydami atsiliepti laiš
ku ir suteikti savo sumanymus 
ir patarimus, kokiu būdu galė
tume prisidėti prie tos garbin
gos sukakties paminėjimo. Pra
šome ir ne šaulius atsiliepti ir 
rimtus jūsų patarimus sunau
dosime. Laiškus rašykite kuo 
greičiausiai, kad galėtumėm 
greitai juos aptarti ir paskelb
ti spaudoje. Jei bus reikalo 
bandysime šaukti visų buvusių 
šaukų ir rėmėjų suvažiavimą. 
Buvusieji šauliai prašomi aiš
kiai pranešti savo vardus, pa
vardes, adresus ir kokioje rink
tinėje ir būryje priklausėte, 
nes visų vardu bus pasiųsta pa- 
sverikinimas per Amerikos lie
tuvių buvusius šaulių atstovus. 
Jeigu atsirastų tokių, kuriems 
sąlygos leistų šį pavasarį vyk
ti į Lietuvą, tai prašome savo 
laiške tai paminėti.

Karpatų Ukraina. » kurią šiomis dienomis paėmė
Vengrija. Karpatų Ukraina labai turtinga miškais.

VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS CENTRO 
ĮSTEIGIMO AMERIKOJE REIKALU

niečių iš 
spaudos. 
Lietuvoje 
mes neturime nustoti dirbę šį 
vadavimo darbą. Nors Sąjun
gos uždarymas įvykdytas len
kų reikalavimu išlali 
tautinius santykius, bet lietu
vio patrijoto širdyje tas dar
bas dar giliau verda ir jis lie
ka nepažabojamas. Su sąjun
gos uždarymu kartu, kaip ži
nome, nustojo ėjęs ir V.V. 
S-gos organas “Mūsų Vilnius”.

Broliai ir Seserys! Mums gy
venantiems Amerikoje i 
negali ir negalės įsakyti nu
stoti dirbus mums mūsų sosti
nės vadavimo darbą ir uždary
ti V.V. S-gos skyrius. Turime 
pilnai laisvas rankas tą darbą 
visu smarkumu varyti pirmyn. 
To darbo lai nedrįsta 
stoti lenkas. Lai žino 
kad lietuvio netekusio 
bes ranka yra kietesnė 
nitą. Mūsų kovotojams kova už 
Lietuvos Nepriklausomybę ne- j 
buvo baisi ir nesibijota paau- i 
koti net savo brangiausio turto į 

tomą klausimas kas link įstei- —gvvvbės, nebus baisi kova iri

HARTFORD, Conn. — Daug'’ mo mūsų 
yra rašoma ir kalbama apie 
įsteigimą Vilniui Vaduoti Są
jungos Centro Amerikoje, bet 
tuo reikalu neteko nieko iš
girsti -iš pačių V.V. S-gos esa
mų Amerikoje skyrių.

Įvykusiame vietos V.V. S-gos
skyriaus susirinkime Hartforde 
kovo 8 d., kuriame dalyvavo 
keletas vietos esamų organi
zacijų atstovai, būtent: Mote
rų Sąjungos 17-tos kp. — p. 
O. Navickienė ir p. O. Saka
lauskienė; A. L. Legijonierių 7 
posto — F. Sabonis, A. Kau
nietis ir A. Masotas; šv. Juo
zapo Dr-jos — P. Balukinas ir 
A. Matukaitis; SLA 124 kuo
pos — J. Medonis ir P. Laba- 

kauskas; šv. Jono Dr-jos — J. 
Gaučias ir P. Balukinas; šv. 
Elžbietos Dr-jos — O. Medo- 
nienė ir P. Trečiokienė; D.L. 
K.V. Dr-jos — P. Gauba ir J. 
Justinas; A.L.P.U.N. Klubo — 
J. Bringa ir S. Brazauskas. 
Minėti asmenys savo organiza
cijų atstovavo šimtus narių. 
Susirinkime buvo gyvai apsvars 

gimo V. V. S-gos-Centro Ameri
koje. Apkalbėjus visus reikalus 
ir galimybę visi vienbalsiai nu
tarė, kad Hartfordo V.V. S-gos 
skyrius sušauktų visų aplinki
nių skyrių didelį suvažiavimą, 
kuriame būtų padėtas pagrin
das steigti Amerikoje Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Centrą.

Gerbiamieji V.V. S-gos sky
riai ir nariai! Mes dirbame šį 
garbingą darbą dėl išlaisvini-TURTAI VANDENYNU DUGNE

Kompanijai, kuri vykdo bri-1 
tų nuskendusiojo laivo Lutine ‘ 
brangenybių ieškojimo darbai 
pavyko 'išbageriuoti 120 unci-i 
jų sveriantį aukso gabalą. Lu
tine nuskendo ties Terschellin- 
go sala Olandijos pakraštyje 
1799 metais. Susidomėjimas at
gauti tame laive žuvusius tur
tus nebuvo per visą tą laiką už 
gęsęs, nors niekas nebuvo tik
ras, kiek ir kokio turto ji turė
jo, nes Lloydas, kuriame ji bu
vo apdrausta, sudegė 1838 me
tų gaisre, o su juo ir Lutinės 
apdraudimo dokumentai.

Viena teorija buvo, kad lai- Į 
vas vežė tik monetas britų I 
kariuomenei apmokėti, kuri ta- I 
da stovėjo prie Texel. Kita teo- i 
rija tvirtino, kad ji gabeno iš 
Londono pirklių j Hamburgą
didelius aukso kiekius preky- nyje ir nesudaro tokios proble-j 
bos {interesams užsieniuose ap-1 mos, kokią sudarė laivo Egip-, 
saugoti, kadangi buvo depresi-’to problema ir tebesudaro Lu- 
jos metai. Kiek ir koks ten 
turtas bebūtų žuvęs, gana to, 
kad per 140 metų buvo apie 
Lutine kalbama.

Olandai pirmieji pasiekė 
nuskendusiojo laivo laužą.Nors 
per dvejus metus laivas jau 
buvo tirštai smėliu apneštas, 
olandai sugebėjo dar tais lai
kais ir su taip primityviais in
strumentais atgauti žymią mo
netų dalį. Po to stojo ilgas ty
las laikotarpis, nors laivas ne
buvo pamirštas.

1857 metais žvejai pranešė, 
Tutinęs smėlį ir vienas pran*

vilpavergtų brolių 
sunkios lenkų prie- 
Ir dabar, uždarius

čia pa- 
lenkas, 
kantry- 
už gra-

reikalui ištikus kovojant už 
sostinę Vilnių.

Šaukiamoji suvažiavimo die
na ir vieta bus pranešta pla
čiai per spaudą. Būtų pagei
daujama, kad visi esamieji 
V.V. S-gos skyriai atsiųstų tuo 
reikalu savo adresus. Adre
suokite: A. Sabeika. 22 Wol
cott St., arba J. Medonis, 35 
Squire St., Hartford, Conn.

J. Medonis

kad srovė visiškai nunešė nuo 
cūzų inžinierius Taurei pamė
gino iškelti, bet rado dar tris 
pėdas smėlio apdengus ’lai
vą, ir pasikeitus vėjui nauja 
srovė vėl giliai jį palaidojo.

Taureliui tačiau pasisekė iš
kelti šiek tiek pinigų ir laivo 
varpą. Tas varpas ir šiandien 
kabo Lloydo apdraudimo įstai
goj Londone, kiekvieną sykį 
skambinamas, kai gaunama 1 
žinia apie laivo nelaimę. Tuo 
pat laiku Lloydo agentas Ams
terdame pareiškė, kad laivu į 
buvo gabenama virš milijono j 
svarų sterlingų gryno aukso. | 
šalia to dar nemaža moneto-| 
mis. Tačiau iki šių dienų ne
bebuvo daryta rimtų- pastan
gų tam turtui išsemti.

Lutine guli negiliame vande-

ritama. Nukasti nuo Lutinės 
smėlį yra visų svarbiausia, ką 
ir daro olandai atsigabenę sa
vo didžiausiąją žemsemę Kari- 
mata. Žemsemės 180 semtuvų į 
dirba diena 
oro sąlygos 
va is iškeltas 
ši a m as per 
kuriuose pasilieka visi stam-Į 
besni trupinėliai, tačiau iki. 
šiol tik įvairūs vario bei gele-1 
žies gabalėliari pasiliko.

Jūrų dugne gulintieji didieji 
laivai „tebesudaro didelę pro
blemą, nors jau nebe tokią ne-

čnau ar vėliau ir jos amžinoji 
ramybė bus sudrumsta, ir gal I 
būt, kad labai neužilgo, turint į 
tiek pagerintus nardymo prie- j 
taksus, ir giliausių vandenynų ! 
dugnai pradės atiduoti žmo- i 

. nems seniai savo gelmese sau- 
i gomas žmonių gėrybes.

jTel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N..

BALTIMORĖS LIETUVIAI BiZNlERlAI 
IR VIENYBES DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

išsprendžiamą. Kol Artiglio 
laivui pasisekė su Egiptu, ir ta 
problema rodėsi visiškai neį
manoma. Egiptas gulėjo po 
400 pėdų vandeniu ir tai italai 
1934 metais iš jo iškėlė turto 
už 30,000,000 litų. Jie pavar
tojo naują būdą. Jie nusileido 
tam tikrose plieninėse celėse, 
kuriose nusileidę į jūros dug- 

kant tarp- galėdavo kvėpuoti ir palai-

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
Tel:- PLAZA 13S0

t

Vienintelis Baltimorčs Lietuvių Night Klubas | 
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

kyti susisiekimą su paviršium 
telefonu. Jie negalėjo vartoti 
savo sąnarių, bet galėjo pa
veikti, duodami ženklus, kaip 
ir kur padėti į laivą sporgdi- 
naneias bombas. Tokiu būdu 

' italai iš lėto atvalė laivą nuo 
smėlio, dumblo ir griuvėsių ir

į

c O

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas
ro

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD
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tą. Nors ir jų darbas buvo ne
apsakomai pavojingas. Vienas 
netikslus bombos padėjimas 
sugriovė pirmąjį italų gelbė
jimo laivą Artiglio, gi stipri po 
vandeninė srovė gali nunešti 
tiksliausius apskaičiavimus. 
Dabar jau ‘ naudojamas dar 
labiau pagerintas aparatas; su 
tokia pagalba pavyko ir Lusi- 
tanijos laužą surasti. Ieškant

| Lusitanijos buvo per tris mene-. 
■ sius patruliuojamas 120 ketvir- 
I tainių myliu vandens plotas pa- 

N! iiai Old Head, kol garsu atri- 
mušimais nustatyta, kad jūros 
dugne guli 600 pėdų ilgumo 
laivas. Narūnas, kuris turėjo 
leistis virš 300 pėdų gilumo, 
šį kartą jau buvo aprengtas to
kiais šarvais, kurie po vande
niu leido laisvai judinti sąna
rius. ir tačiau per sąnarius 
vandens nepraleido. Narūno 
pagelba buvo identifikuota tik
ra prieš dvidešimtį metų nu
skandintos Lusitanijos vieta ir 
ant vandens, viršum 
dojimo vietos buvo 
įspūdingos Requiem 
Jei pasirodys, kad 
apsimoka plaišinti,
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jos palai- 
at laikytos 
pamaldos.

F PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
į NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 
t kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga 
t pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
Į tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.
| BŪK rūpestingu!
I PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
* APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 
| apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
š APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.
> LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
I NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
n SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
S BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
y ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
l SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didešniuo*se

* lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

į INFORMACIJAS galite gauti:
i LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N.Y.

APLANKYDAMAS SAVO TĖVYNE
ŠIAIS METAIS

PENKIOS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ

Jeigu šią vasarą manai važiuoti i Lietuvą, dabar jau laikas pradėti rūpintis reikalingais 
dokumentais ir užsisakyti laive vietas. Anksčiau pradėję gausite geresnes vietas ir ke
lionė bus malonesnė.

Platesnių Informacijų Klauskite

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET

TcL: EVergrcen 7-7840

negu.su


1939 m., Kovo-March 27 d.
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IŠ AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 5
POSĖDŽIO

Kovo 24 d. vakare, Amerikos tais būdais. Visi dalyviai pasi- 
redakcijoj. Brooklyne įvyko žadėjo visu smarkumu darbuo- 
Amerikos L i e t u v ių Tarybos ris, kad McCaddin salė būtų ku-; 
valdybos posėdis, kurio svar- pina publikos. Tam tikros pa- 
biausiu tikslu bus pasiruošimas reigos mitingo tvarkos klausi-į 
sekmadienio masiniam protesto mais pavesta Tarybos iždinin-j 
mitingui. Į šį posėdį atvyko ir kui K. Vilniškiui. T arybos pir- 
Naujosios Gadynės redaktorius mininkas J. Laučka raportavo, 
J. Stilsonas, kurį pereitas veikė- kad jis gavęs mitinge maršus pa-j 
jų susirinkimas nutarė pakvies- groti parapijos jaunuolių beną. 
ti į Tarybą. ■ Sekretorius adv. K. R. Jurgė- Į

Sekmadienio protesto mitin- la raportavo, kad sutiko oficia- j 
gui pasiruošiamieji reikalai tin- l,a* protesto mitinge dalyvauti 
karnai aptarta ir mitingo kai-! su vėliavomis ir uniformomis 
herojais nutarta kviesti: pirmi- Amerikos Lietuvių Legijono 1 
ninku Amerikos redaktorius J. Dariaus-Girėno Postas. i
Laučka, kalbėtojus — Vienybės Nutarta visų Amerikos Lie- 
redaktorius S. E. Vitaitis. Nau- tuvių Tarybos narių posėdį 
josios Gadynės redaktorius J. šaukti trečiadienį, kovo 29 d., 
Stilsonas, kun. J. Balkunas. J. Susivienijimo salėje. Brooklyne, 
Tysliava ir latvių veikėjas, inž. ; 7:30 vai. vakare. Šiame posė- 
Harry Lielnors. dyje bus išduotas raportas įvy-

Propagandos komisijos pir- kusio protesto mitingo paseku 
mininkas J. Valaitis ir jos na-( ir bus aptarta tolimesnė Tary- 
rys J. Ginkus raportavo, kad bos veikla. Visi Tarybos nariai 
mitingo garsinimas kiek galima įsitėmykite šį susirinkimą ir ja- 
plačiausiai varomas pirmyn per me dalyvaukite.
Lietuvių Radijo Valandas ir ki- • Jūsų Reporteris.

Galva rankoje. — Viršum Sovietų Pavilijono New Yorko 
Pasaulinėje Parodoje pastatyta milžiniška vyro stovyla, 
kuri vaizduoja Sovietų idealą. Paveiksle atrodo, kad 
milžiniškas vyras rankoje laiko savo galvą. Galva tuo 
metu buvo užkeliama pridėti prie jau pastatyto liemens.

PAŠAUTAS PLĖŠIKU

Turtingas m a n u f a ktūros 
krautuvės savininkas Joseph 
Miller pereito penktadienio va
karą buvo pašautas dviejų gin
kluotų plėšikų. Užpuolus jį 
plėšikams jis mėgino gintis, bet 
buvo parmuštas ant grindų ir 
pašautas.

Gavo 21 menesį kalėjimo 
pagalbą žmogžudžiui

uz

VIENYBĖS VAJUS 
BAIGIASI Pavasariniai šokiai

Nuo sausio mėn. 2 d. pa
skelbtas didysis VIENYBĖS į 
dienraščio vajus baigiasi kovo ■ 
mėn. 31 d. Taigi., belieka tiktai5 
kelios trumpos dienos. Norint 
sutaupyti kiek pinigų patartina 
laikraštį dabar užsisakyti. Skai
tytojai norėdami savo seną pre
numeratą atnaujinti ir sutau
pyti dalį pinigų, patariama pre
numeratą vajaus metu pratęsti.

Įsitėmykite visi gegužės-May 
7 d., nes tą diena yra rengiami 
puikūs šokiai, kuriuos rengia L. 
I. Birutės Merginų Klubas gra
žioje Susivienijimo svetainėje, 
197 Grand St.. Brooklyne.

Šokiams gros visiems gerai 
žinomas Jono Navicko ir jo 
Nakties Pelėdų orkestras. Tad 
visi kas tik mylite linksmai

PAVASARIO DIENOS

Matyti, kad jau pavasaris ap
sistos ir Brooklyne. Jau kelinta 
diena oras pavasariu dvelkia. 
Nuo pereito ketvirtadienio vi
durnakčio oro sąlygos pasikeitė 
į geresnę pusę. Bet oro tyrimo 
stotys dar galutinai tolesnių 
oro sąlygų nepasako. Reikia| 
tikėtis, kad dar turėsime ir šal-. 
tų dienų.

Nušovė savininką ir norėjo 
saliūną apiplėšti

■ L ■ - ■ J"

Pereito ketvirtadienio rytą du 1 
revolveriais ginkluoti plėšikai, 
įėję į Bar and Grill ant 145 
Central Avė., Brooklyne, nušo
vė saliūno savininką Anthony , 
Cirissi ir pradėjo plėšti. Vie
nas iš plėšikų tuojau griebėsi I 
su savininku, kuris savo kišenė- į 
je turėjo revolverį, bet plėšiko 
buvo pašautas ir krito. Tre
čiasis jų draugas stovėjo gatvė
je su autorpobiliu ir jųjų laukė. .

Pašautasis Cirissi mirė šv. Ka-; 
tharinos ligoninėje po trisdešim
ties minučių. Policijos prane
šimu į registerį plėšikai nesi- 
skverbė dėl nežinomų aplinky
bių. Sakoma, kad šio saliūno sa
vininkas keletą dienų atgal iš
mainė savo policy, tad plėšikai: 
ir ieškojo pas jį pinigų.

Vėliau pakėlus policijai aliar
mą trys nežinomi vyrai buvo 
sulaikyti ir jie tardomi.

• SUSIRGO SPŪDIENĖ
Staiga susirgusi ponia Bronė 

Spūdienė, gyv. 41 Harrison 
Ave., Brooklyne nuvežta į 
Greenpoint ligonine. Randasi 5 
aukšto palatoje.

Ligonę galima aplankyti sek
madieniais ir trečiadieniais nuo 
2 iki 4 vai. popiet ir penkta
dieniais bei pirmadieniais nuo 
7 iki 8 vai. vak.

Ligonei linki greitai susveikti 
ponia Jakštienė su vyru. 
-------------- 1 1 " " ....................................................................—

GEROS RADYBOS
PAMESTAS ŠUNIUKAS tamsiai rudos 

spalvos Pekinese, 4 mėnesių senumo, 
sveria apie 1 svarą. Prapuolė prieš tris sa
vaites. Geros radybos. Kreipkitės: 120 
No. 5rh St., Brooklyn, N. Y.

REIŠKIA PADĖKĄ

A. Stanislovo Pusvaškio tė
veliai, Stasys ir Ona Pusvaš- 
kiai ir dukrelė Marija reiškia 
širdingą padėką už Šv. Mišias, 
gėles, užuojautos laiškus; lan
kymąsi ir dalyvavimą laidotu
vėse gerbiamiems kunigams: 
kleb. J. Aleksiūnui, kun. Lau
rinaičiui, kun. J. Kartavičiui, 
Pr. Dulkei su žmona, ponams 
Kazlauskams, Karaliams, Matu
levičiams ir šeimai, visiems gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems.

TIK DVYLIKA UŽMUŠTU

Praėjusią savaitę New Yor
ke iš 415 automobilių nelai
mių 523 asmenys buvo sužeisti, 
ir 12 užmušta. 1938 metais 
tą pačią savaitę buvo 1 7 užmuš
tų. Policijai pradėjus saugu
mo kampaniją, nelaimės suma
žėjo.

New Yorko Teatruose
•‘HOUND of the BASKERVILLES"

RICHARD BASIL WENDY
GREENE RATHBORNE .BARRIE

Any Day Any DAVV 7th A»»-
Seat to 1 P.M. IVVjZY I and

25 Cent* 50th Street

KARO PAVOJUS 
SIAUČIA EUROPOJE
KLAIPEDA BALTIJOS

KARALIENE

Puikiosios POPIEŽIAUS XII 
Vainikavimo iškilmės. Be to 
43 kiti įvykiai iš viso pasau
lio. Taip pat kelionių, moks
linio ir kito turinio filmos. 
mm A CCV Newsreel Theatre 
EMdAMiO W. 50th Su ir 

46ih St. ir Broadway

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? C/ilvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

^£^7 22 9 E D F O R O jįAv E
^KAMPAS NORTH ATOS gatv6s^==_

lololololololoEio.

| MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ J
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Arneri- | 

« kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS $ 

i Namie gaminti ledai (Ice Cream) | 
I Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai | 
I ALUS Iš KRANO IR BONKUTSMIS |

JUOZAS GINKUS J ® • 
i 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. | 
I TEL.: EVERGREEN 4-7142 |

tow;

Už siuntimą pinigų ir kitko, 
pabėgėliui, kuris buvo ieškomas 
už žmogžudystę, Charles Duke 
pasiųstas į Sing Sing kalėjimą 
21 mėnesiui. Jo gelbėtasis pa
bėgėlis suimtas ir laukia mir
ties bausmės įvykdymo balan- . 
džio 17 dieną.

jams užsisakius dienraštį arba i 
atnaujinus prenumeratą, nežiū
rint. kad ir sumažinta dienraš- i 
čio kaina, duodama gerų ir ver
tingų knygų dovanai.

Taigi, savo pareiga pasi- 
stengkite atlikti dar šią savaitę.

šiuos anksčiau minėtus šokius. 
' Praneškite apie tai ir savo drau- 
! gams, pažįstamiems. Iš paty- 
j rimo galite žinoti, kad Birutės 
Merginų Klubas visuomet su
rengia gražius ir linksmus šo

kius. Koresp.

---------------------------------------------------

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampa* Roebling St.)

Tri.: BVerfr. 7-1645 Lieent* No. L.886

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

Manhattan Liquor Store

Didžiausia ir žemiausiomis 
kainomis krautuve

Williamsburg h’e

Didžiausias pasirinkimas vi
sokių rūšių gėrimų

nes su šios savaitės pabaiga bai
giasi paskelbtasis VIENYBĖS 
dienraščio vajus. Tai į domesį 
turėtų pasiimti E>idžiojo New 
Yorko, Brooklyn©, apylinkės 
kolonijos ir visų kitų tolimųjų 
kolonijų vienybininkai skaity
tojai. Patys savo pareigą atlikite 
ir dar kitus paraginkite tai pa
daryti. T uo prisidėsite prie 
kultūrinio, visuomeninio ir gar
bingo darbo palaikvmo.—VIE
NYBĖS dienraščio leidimo ir

AKVARELĖS DARBU
PARODA

Brooklyno muziejuje, šiuo 
metu yra piešinių paroda. Pa
rodoje dalyvauja Anglijos, 
Prancūzijos, Šveicarijos ir kitų 
valstybių dailininkai. Dau
giausia paišyta akvarelių. Pa
roda bus atidaryta iki balandžio 
30-tos dienos.

tobulinimo.

KRITO PO TRAUKINIO 
RATAIS

Church Ave. požeminio trau
kinio stotyje John Colligan ne-1 
tikėtai šoko po ateinančio IRTi 
traukinio ratais. Žmona pa-j 
reiškė, kad jis iš namų išėjo pas 
gydytoją, nes paskutiniu laiku 
nesijautė gerai.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN, N. Y.
• , TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J
—/

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

29. Kuomet Elena pargriuvo 
ant žemės, liūtas ūmai prinoko 
prie jos. Bet atbėgančių žmo
gėdžių riksmai nukreipė liūto 
dėmeaj nuo Hienos ir jis ne- 
eu*pėjo pagriebti jos dantimis. 
Tuo tarpu atbėgę žmogėdžiai 
įsmeigė į liūtą savo iešmus ir 
baisusis žvėris krito čia pat 
Atgyvas.

Čemungo skubiai pagriebė ap
svaigusią Eleną ir pastatė ant 
kojų. Apsidairiusi Elepa pama
tė užmuštą liūtą, bet nenudžiu- 
go savo išsigelbėjimu. Tiesa, 
jos nesudraskė liūtas, bet ji 
buvo laukinių žmogėdžių ran
kose. Ar nebūtų geriau, jei ją 
būtų sudraskęs liūtas? Gal 
būti

IŠTEISINO DRAUGO 
NUŠOVĖJĄ

Queens teismo prisiekusieji i 
teisėjai išteisino jaunuolį lietu
vį Konstantą Milių, gyvenantį 
64-06 Jay Avė., Maspethe per 
neatsargumą nušovusį savo 
draugą Cetrinį. Teismas pri-j 
pažino, kad nelaimė įvyko dė- 
liai neatsargumo.

/--------------------------------------- —----- —x

LIETUVIS 
Accountant & Auditor 

kreipjkitės 
S.

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth, N. J.

Te!.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429 

______________________________________/

HAVE M EVER 8*0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MAŠPETH, N. Y.

---------------------- «
Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!_

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,
Dabar siūloma pirkti 

Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn. N. Y.

Kai medžiotojai •parvedė'-Ele-
ną į žmogėdžių kaimą Mpingu, 
jų moterys ėmė drabstyti į ją 
purvais, pavydėdamos jos gra
žumo. Elena liūdnai nusišypso
jo prisiminus, kad ir civilizuo
tuose miestuose sustorėjiKio- 
apysenės moterys linkusios 
drabstyti purvais gra
žuoles.

CLEMENT V0KETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

k__________________________________________ >

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

»• (,• • • ir * s C’* ' ’
“Mes radome ją vieną , kal
bėjo čemungo kaimo vadui 
M pingo, “j ok is baltasis žmo
gus nežinos, ką nies su ja pa
darėme !” 2 m o ged ž i u a d a s 
apsilaižė: “Seniai jau mes 
valgėme baltos mėsos. Kurkite

kietą, gardai

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES 

numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043 j

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tek EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms j

ESTATE OF

A. J. VALANTIEJUS
54-41 72nd STREET. MASPETH, L. I., N. Y.

Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave.t Brooklyn, N- Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

i JOSEPH LE VANDA
, NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.
......................................... ■ ) -

Į

Visi He laidotuvių direktoriai ižnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




